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ADITAMENTO 4 
 
 
I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições 
(CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 0470-23, a ITAIPU responde perguntas realizadas por 
interessadas nesta licitação: 

 
PERGUNTA 1.  
“Estamos entendendo que o objeto será faturado como "quadro de distribuição geral" 
(produto final montado), e não por itens/componentes conforme detalhado na planilha de 
preços. Está correto nosso entendimento?” 
 
RESPOSTA 
Entendimento correto. O objeto desta licitação é aquisição de quadros de distribuição. A 
planilha de Orçamento Estimado é um referencial dos itens que devem conter o quadro de 
distribuição. 
 

 
PERGUNTA 2.  
“No item 6.3.1 da página 24 é mencionado a necessidade de realização de ensaios em um 
protótipo similar ao fornecimento, neste caso será aceito o certificado de ensaios realizados 
pelo fabricante das chaparias no processo de certificação já realizado ou será necessário 
desenvolver todos os testes novamente para este fornecimento?” 
 
RESPOSTA 
Será aceito o certificado de ensaios realizados pelo fabricante das chaparias. 
 
 

PERGUNTA 3.  
“Idem item anterior, caso a certificação do fornecedor não for aceita gostaríamos de 
confirmar sobre a necessidade de orçarmos um conjunto completo ou apenas um módulo 
(armário) para a realização destes ensaios. Como há fornecimento de armários em aço 
carbono e aço inox, será necessário o ensaio em um armário de cada material.” 
 
RESPOSTA 
Será suficiente apresentar os certificados realizados pelo fabricante das chaparias para cada 
material (aço carbono e aço inox). 
 
 
II) Permanecem inalteradas as condições contidas no Caderno de Bases do Pregão 

Eletrônico Nacional NF 0470-23. 
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